Tabâtabâî'nin mevzu hadislerle ilgili kaleme aldığı eserine geçmeden önce hadis tarihinde bu alanda yazılan eserlerin bir kısmını kronolojik olarak kısaca zikretmekte fayda görüyoruz.

Bu konuda yazılmış en eski eserler Abdurrazzak es-San'ânî el-Yemenî'nin (ö. 211/827), *el-Mevdû'ât* adlı kitabıdır. Diğer önemli bir eser ise *Mevdû'âtü'n-Nekkâş*'dir. Bu kitabın müellifi el-Hâfız Ebû Saîd Muhammed b. Ali b. 'Amr b. Mehdî el-İsbahânî el-Hanbelî (ö. 414/1023)'dir.³ Ebû Hâtim'den takriben iki asır sonra el-Hâfız el-Hüseyn b. İbrâhim el-Cûzekânî el-Hemedânî (ö. 543/1149), *el-Mevdû'ât mine'l-Ehâdîsi'l-Merfû'ât* kitabını telif etmiştir. Mevdû'ât konusunda yazılmış müstakil ilk eser olarak bilinen⁴ bu kitap, âlimler arasında *el-Ebâtîl li'l-Cûzkânî* ismiyle meşhur olmuştur. Daha sonra Abdurrahman b. el-Cevzî el-Hanbelî el-Bağdâdî (ö. 597/1201), *el-Mevdû'ât* adlı kitabı telif etmiştir. Bu kitabı telif ederken büyük oranda, daha önce zikri geçen el-Cûzekânî'nin kitabından istifade etmiştir. Onu el-Hasan b. Muhammed es-Sâğânî'nin (ö. 650/1252) *ed-Dürri'l-Mülteka'ti Tebyîni'l-Gala't ve Nefyi'l-Lağat* adlı eseri takip ediyor. es-Sâğânî'den takriben bir asır sonra Takiyuddin Ahmed İbn Teymiyye el-Harrânî (ö. 728/1328), *Ehâdîsu'l-Kussâs* adında bir eser kaleme almıştır. Bu kitabında çok sayıda yalan ve uydurulmuş rivayete işaret etmiştir. Onu, öğrencisi Muhammed b. Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), *el-Menârü'l-Munîf fi's-Sahîh ve'd-Daîf* adlı eseriyle takip etmiştir. Hicri dokuzuncu asırda ise, es-Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-Leâlî el-Masnû'a fi'l-Ehâdîsi'l-Mavdû'a* adında bir kitap telif ettiğini görüyoruz. Ali b. Muhammed b. Ali b. Abdurrahman b. Arâk el-Kenânî (ö. 963/1556) de, *Tenzihu's-Şerî'a el-Merfû'a 'ani'l-Ehâdîsi's-Şeni'a el-Mevdû'a* adında değerli bir kitap yazmıştır.⁵ Aynı konuda Nûruddîn Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), *el-Esrâr el-Merfû'a fi'l-Ahbâr'il-Mevdû'a, el-Hibâtu's-Seniyyât fi Tebyîni'l-Ehâdîsi'l-Mevdû'ât ve el-Masnû' fi Ma'rifeti'l-Hadîsi'l-Mevdû'* kitaplarını telif etmişlerdir. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî el-Yemenî (ö. 1250/1834), *el-Fevâidu'l-Mecmûa fi'l-Ehâdîsi'l-Mevdû'a* kitaplarını telif etmiştir. Ehl-i Sünnet âlimlerinin mevzu rivayetlerle mücadeleleri, daha sonraki dönemlerde de devam etmiştir. Günümüzde de Muhammed Nâsiruddin el-Elbânî (ö. 1420/1999), *Silsiletü'l-Ehâdîsi'd-Daîfe ve'l-Mevdû'a* adlı bir kitap yazmıştır.

Burada işaret etmemiz gereken önemli bir husus, bu alanda kitap yazan âlimlerden hiç birinin Caferiyye İsnâaşe-riyye'den olmamasıdır. Mevzû hadislerle mücadele edenlerin tümünün Ehl-i Sünnet âlimlerinden olması, müteakadimûn ve müteahhirûn Şîa âlimlerinin bu konuda bir çaba içine girmediklerinin göstergesidir.

Kum: Müessesetu Neşri'l-Fekâhe, 4. Basım, 1431/2010.
- Hûî, Ebû'l-Kasım el-Musevi el-Huî. *Mu'cemu ricâli'l-hadîs*. Beyrut: Menşûratu Medîneti'l-İlm, 3. Basım, 1403/1982.
- Irâkî, Ebû'l-Fadl Zeynuddin Abdurrahman b. el-Hüseyn (ö. 806/1404), *et-Takyîd ve'l-İdâh Şerhu Mukaddimetu İbn Salâh*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, Medîn-i Münevvere: el-Mektebetu's-Selefiyye, 1. Basım, 1389/1969, 75.
- İbn Abdulber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemrî el-Kurtubî (ö. 463/1071), *Câmi'u Beyân el-İlmi ve Fadlihi*, thk. Ebu'l-Eş-bâl ez-Zuhrî, Dâru İbn el-Cevzî, 1. Basım, Suudi Arabistan 1994.
- İbn Adî, el-Hâfız Ebû Ahmed Abdullah b. Âdî el-Curcânî. *el-Kâmil fi du'afâi'r-ricâl*. thk. Komisyon. b.y.: Dâru'l-Fikri, 1. Basım, 1984.
- İbn Batta, Ebû Abdullah Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed b. Hamdân el-'Ukberî (ö. 387/997), *el-İbâne el-Kubrâ*, thk. Rıda Na'sân Mu'tî, Riyad: Dâru'r-Râye li'n-Neşri ve't-Tevzî, 2. Basım, 1415/1994.
- İbn Dekîk el-'İd. Takiyuddin Ebû'l-Feth Muhammed b. Ali b. vehb b. Mutî' el-Kuşeyrî. *el-İktirah fî beyani'l-istilâh*. Beyrut: Dâru'l-Kurub el-İlmiyye, ts.
- İbn Ebû Hatim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed (ö. 327/939), *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, Beyrut: Dâru İhyâ' et-Turâs el-Arabî, 1. Basım, 1271/1952.
- İbn el-Keyyâl, *el-Kevâkibu'n-Neyyirât fî Ma'rifeti mine'r-Ruvâti's-Sikât*, thk. Abdulkayyum Abdurabbi en-Nebî, Beyrut: Dâru'l-Me'mûn, 1.

Basım, Beyrut 1401/1981.

- İbn Hacer, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf, *Tehzîbu'l-Kemâl*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1. Basım, 1400/1980.
- İbn Hanbel, Ahmed. *Musned*. thk. Şuayb el-Arneût - Adil Murşid. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1. Basım, 2001.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî, el-Kurtubî (ö. 456/1064), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut: Dâru'l-Âfâk el-Cedîde, ty.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Muaz b. Ma'bed et-Temîmî ed-Dârimî el-Bustî (ö. 354/965), *el-İhsân fî Takrîbi Sahîh İbn Hibbân*, thk. Şuayb el-Arnaüd, Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1. Basım, 1408/1988.
- İbn Receb el-Hanbelî, Zeynuddin Abdurrahman b. Ahmed (ö. 795/1393), *Tefsîru İbn Receb l-Hanbelî (Revâi'u't-Tefsîr)*, Suudi Arabistan: Dâru'l-Âsime, 1. Basım, 1422/200.
- İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Abdulhalim el-Harrânî (ö.728/1328), *es-Sârimu'l-meslûl alâ Şâmi'r-Rasûl*, thk. Muhammed Muyiddin Abdulhamîd, Suûdî Rabistan: el-Haras el-Vatanî es-Suûdî, b.y. ty.,
- İbnü'l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. *Kitâbu'l-Mevdû'ât mine'l-ehâdisi'l-merfûât*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1. Basım, 2008.
- Kâşânî, Muhammed b. Muhsin b. el-Muttaza el-Feyz. *Kitabu'l-Vâfi*. İsfahan: *Mektebetü'l-İmâm Emîri'l-Mü'minîn*, 1991.
- Keleş, Ahmet, *Hadislerin Kur'an'a Arzı*, İstanbul: İnsan Yayınları, 3. Basım, 2011.
- Komiyon, *Difâ'ani'l-Hadis en-Nebevî ve Tefnidu Şubuhâti Husûmihi- Muşkilâtu'l-Ehâdis*, Kâhira: Mektebetü'l-Mutenebbi, ty.,
- Küleyni, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kup el-Küleyni er-Razi. *el-Kâfi*. Tahran: Dâru'l-Kütübî'l-İslâmiyye, 8. Basım, 1405/1984.
- Mâmekânî, Ahmed Abdurrîda el-Basrî (ö. 1085/1674), *Fâiku'l-mekâl fî'l-Hadîsi ve'r-Ricâl*, thk. Gulamhuseyin Kayseriyyehâ, Kum: Dâru'l-hadîs, 1. Basım, 1422/2001.
- Mâmekânî, eş-Şeyh Abdullah el-Mamekanî (ö. 1351/1932), *Tenkîhu'l-mekâl fî ilmi'r-ricâl*. thk. Muhittin Mâmekânî. Kum: Müessesetü Âli Beyt, 1389/1969.
- Mâzenderânî, Muhammed Salih (ö. 1081/1671), *Şerhu Usûl el-Kâfi*, thk. es-Seyyid Ali Âşûr, Beyrut: Dâru İhyâ' et-Turâs el-Arabî, ty.
- Meclîsî, Muhammed Bakır b. Muhammed Taki b. Maksud Ali. *Mirâtu'l-ukûl fî şerhi ahbâr-ı âli'r-Rasûl*. Tahran: Daru'l-Kütübî'l-İslâmiyye, 1404/1983.
- Meclîsî. *Bihâru'l-envar el-câmi'a lidureri ahbari'l-eimme el-athar*.

Kum: el-Kütübü'l-İslâmiyye, 1. Basım, 1430/2009.
- Mekkî eş-Şâmî, *es-Sunne en-Nebeviyye ve matâinu'l-mubtedaati fihâ*, Ammân: Dâru Ammâr li'n-neşri ve't-tevzî', 1. Basım, 1420/1999.
- Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf, *Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâi'r-ricâl*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1. Basım, Beyrut 1400/1980.
- Mufid, *el-İhtisâs*, thk. Ali Ekber el-Gıfârî, Beyrut: Menşûrât el-E'lemî li'l-matbûât, Birinci Baskı, 1430/2009.
- Mufid, Muhammed b. en-Nu'mân b. el-Muallim Ebû Abdullah el-Ukberî el-Bağdâdî, *Tashîhu İ'tikadât el-İmâmiyye*, Kum: Matbaatu Mehr, 1. Basım, 1413/1992.
- Muhammed Hamîdullah, Muhammed Hamîdullah el-Hayder Âbâdî el-Hindî. *Mecmûatu'l-vesâik es-siyâsiyye*. Beyrut: Daru'n-Nefais, 6. Basım, 1407/1986.
- Müfid, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Harisi Muhammed b. Nu'man (eş-Şeyh el-Müfid). *el-İfsâh fî'l-imâme*. Kum: el-Mu'temer li'ş-Şeyh el-Müfid, 1413/1992.
- Müfid, Muhammed b. en-Nu'mân b. el-Muallim Ebû Abdullah el-Ukberî el-Bağdâdî, *Tashîhu i'tikadât el-imâmiyye*. thk: Hüseyin Dergahî. Kum: el-Mu'temer el-Âlemî li elfiyeti'ş-Şeyh el-Müfid, 1. Basım, 1413/1992.
- Müslim, Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî en-Nisâburî. *Sahih*. thk. Muhammed Fuad Abdulbaki. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi el-Arabî, ts.
- Necâşî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ali en-Necâşî. *Ricâl*. thk: Muhammed Cevvat en-Naşîni. Beyrut: Daru'l-Azva Matbaası, 1408/1987.
- Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin b. Babeveyhî el-Kummî. *el-Hisâl*. Kum: Cemaetu'l-Muderrisin Fi'l-Havzeti el-İlmiyye, 1403/1982.
- Sadûk. *İkmâluddîn ve itmâmü'ni'me*. Necef: el-Matbaatu'l-Hayderiyye, h.1389.
- Sadûk. *Men la yahduruhu'l-fekîh*. Kum: Müessesetü'n-Neşri el-İslâmî, 1413/1992.
- Sehâvî, Şemsuddîn Ebû'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman (ö. 902/1497), *Fethu'l-Muğis Bişerhi el-Fiyyetu'l-Hadîs li'l-İrâkî*, thk. Ali Hüseyin Ali, Mısır: Mektebetü's-Sunne, 1424/2003.
- Selam, Hasan. *Küleyni'nin el-Kâfi'sine Şîa Eleştirisi*. İstanbul: Kitap Dünyası, 2023.
- Sibâ'î, Mustafa b. Hasenî. *es-Sünne ve mekânetuhâ fî't-teşrîi el-islâmî*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1982.
- Sibt İbn el-'Acemî, Burhanuddin el-Halebî (ö. 841/1438), *el-İğtibât Bimen Rumiye mine'r-Ruvâti bi'l-İhtilal*, Beyrut: Dâru'l-hadîs, 1. Basım, 1408/1988.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebûbekir, Celâluddîn es-Suyûtî. *el-Leâlî el-masnûa' fî'l-ehâdisi el-mevdû'a*. Thk. Ebû Abdurrahman Salah b. Muhammed b. Uveyde. Beyrut: Dâru'l-Kütüb el-İlmiyye, 1. Basım, 1996.

- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebûbekr Celâluddî (ö. 911/1505), *Tedribu'r-Râvî fî Şerh Tekrîb en-Nevâvî*, Beyrut: Muessesetu'r-Risâle Nâşîrûn, 1. Basım, 1435/2014.
- Suyûtî, *Miftâhu'l-Cenneh fî'l-İhticâci bi's-Sunne*, Medine-i Münevvere: el-Câmi'atu'l-İslâmiyye, 3. Basım, Medine-i Münevvere 1409/1989.
- Şemmerî, Gazî Mahmud, *el-itticâhu'l-ilmânî el-muâsır fî diraseti's-sunne en-Nebeviyye*, Dimeşk: Dâru'n-nevâdir, 1. Basım, 1433/2012.
- Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdulhâdî el-Hanbelî (ö. 744/1343), *es-Sârimu'l-Munkî fî'r-Reddi Alâ es-Subkî*, thk. Akîl b. Muhammed b. Zeyd el-Muktarî el-Yemânî, Beyrut: Muessesetu'r-Rayyân, 424/2003.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali. *el-Fevâidu'l-mecmûa fî'l-ehâdis'l-mevdû'a*, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Ma'lemî el-Yemânî, Kahire: Matbaatu's-Sünne'l-Muhammediyye, 1380/1960.
- Şibisterî, Abdülhüseyn. *Ashab el-İmam es-Sâdik*. b.y.: el-Mektebetü'ş-şâmile li'ş-Şî'a, ts.
- Tabâtabâî, es-Seyyid Mustafa el-Hüseynî. *Nakdu kütübi'l-hadîsi bahsun havle'l-vad'i ve'l-ehâdis el-mevdû'a fî kütübi'l-hadîs (el-İmâmye)*. thk ve çev. Sa'd Rustem. b.y.: Mektebetü'l-Kalem el-Elekrüniyye.